



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
Одељење за обраду података, притужбе и
сарадњу са независним телима
02/4 број: 072/3-137/22-5
Датум: 11.1.2023. године

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

23 JAN 2023			
4	12	59	1348

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-54/22, дел. број 25387 од 5.10.2022.године

Поштовани,

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези посете НПМ Полицијској управи у Јагодини од 13. и 20.9.2022.год., обавештавамо вас да су пол. службеници Полицијске управе у Јагодини, Дирекција полиције, Сектора за материјално-финансијске послове и Сектора за аналитику, телекомуникационе и информационе технологије извршили одговарајуће провере, о чему је након спроведеног поступка од стране пол. службеника Полицијске управе у Јагодини, Сектора за материјално-финансијске послове и Сектора за аналитику, телекомуникационе и информационе технологије, сачињен посебан извештај, који вам се у смислу одговора доставља у прилогу.

С поштовањем.

Прилог: Извешатај ПУ у Јагодини (2),
Извештај САТИТ,
Извештај СМФП.-

НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА





Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција Полиције
Полицијска управа Јагодина
03.21 број: 07-2395/22
Дана: 19.10.2022. године
ЈАГОДИНА

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

ПРИМЉЕНО: 20.10.2022			
Ср. Јед.	Број	Поднош.	Врлописак
03	12462	22	L

ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана

ВЕЗА: Ваш акт 03 број 12462/22 од 13.10.2022.године

Обавештавамо Вас да је поступљено по Вашем акту који се односи на извршену посету односно контролу Заштитника грађана на подручју ПУ Јагодина дана 13.09.2022.године односно 20.09.2022.године у Подручним полицијским станицама Параћин и Свилајнац.

У досадашњем поступању полицијских службеника ПС Параћин, Заштитник грађана је утврдио да се приликом саопштавања и уручивања права задржаном лицу по ЗКП, уручује неодговарајући образац. У вези наведеног, руководиоцима наведене организационе јединице је наложено да се исти промени и у будућем поступању уручује адекватни образац у коме ће бити наведена права задржаног лица из чл. 29. Правилника о полицијским овлашћењима, уместо до сада коришћеног обрасца који се налази на ЈИС МУП Р Србије у апликацији "Евиденција доведених и задржаних лица".

Посетом заштитника грађана је утврђено да се у ПУ Јагодина и њеним организационим јединицама, записници о задржавању лица у кривичном поступку не воде уредно, односно да се у исте не уносе сви неопходни подаци који се односе на лекарске прегледе лица пре смештаја у просторије за задржавање. Такође, у наведеним записницима се не констатује зашто је лице евентуално одбило да потпише записник. Лекарски преглед задржаног лица је обавезан пре сваког задржавања и ту нема никаквих одступања од законских форми али у поједним случајевима наведени лекарски прегледи нису унесени у записник о задржавању из разлога што лице још увек није било смештено у просторије за задржавање и није захтевало медицинску помоћ приликом задржавања што би било адекватно документовано у предметном записнику. Руководиоцима орг. једница је наложено да се убудуће свако поступање и све активности лица и према лицу уносе у записник о задржавању од момента започињања ове службене радње па све до њеног престанка док траје задржавање. У појединим случајевима, заштитник грађана је уочио и непотписане записнике од стране задржаних лица након истека времена задржавања, односно након предаје лица надлежном Тужилаштву. Наведено се дешава из разлога што ПУ Јагодина и подручне ПС немају своје просторије за задржавање лица по ЗКП већ то чине у просторијама КПЗ Ћуприја где задржана лица надгледа полицијски службеник ПУ Јагодина који нема комуникацију са ДС ПС која задржава лице обзиром да у просторијама КПЗ Ћуприја није дозвољено коришћење радио везе и мобилног телефона. Како би се отклониле наведене препреке, наложено је да се све информације из КПЗ Ћуприја достављају ДС ПУ

Јагодина путем фиксне телефоније из ДС КПЗ. Након истека задржавања, лице се доводи у одговарајуће Тужилаштво, односно Суд без довођења у просторије ПС која је лице и задржала а све из безбедносних разлога и адекватног обезбеђења лица због покушаја евентуалног бекства истог. У вези наведеног, руководиоцима свих Орг јединица ПУ Јагодина је наложено да се предметни записници воде на адекватан и законом прописан начин што ће бити и тема будућих контролно инструктивних делатности које ће бити спроведене у свим орг јединицама ПУ Јагодина. Наложено је и да се након истека задржавања, записник уручују лицу или евидентирају разлог одбијања потписивања записника. Такође, оствариће се контакт са Управом КПЗ Ћуприја у циљу боље сарадње и остваривања боље комуникације са ДС ПУ Јагодина или ДС подручних ПС које задржавају лице.

Што се остваривања права на браниоца тиче, на шта заштитник грађана скреће пажњу у свом извештају са препорукама, утврђено је да је приликом задржавања лица по ЗКП, неопходно присуство браниоца, што сведочи потпис истог са бројем службене легитимације на решењу о задржавању, тако да задржана лица имају приступ браниоцу било да је одбрана обавезна или не. У више случајева, бранилац осумњиченог лица присуствује и његовом саслушању и за лакша кривична дела када није обавезна одбрана, а када лице то захтева и ангажује браниоца по сопственом нахођењу. Наложено је да се у наредном периоду у записник о задржавању уносе сви подаци о приступу задржаног лица браниоцу. У вези адаптација просторија за задржавање, у седишту ПУ Јагодина и ПС Параћин, извештавамо Вас да се шеф ОЗЛ ПУ Јагодина, последњи пут обратио својој линији рада и вишим инстанцама априла месеца 2022. године, док је захтев за адаптацију наведених просторија садржан у предлогу плана јавних набавки МУПа за 2018, 2019 и 2020. годину. У вези примедбе која се тиче просторије за задржавање у ПС Свилајнац, обавештавамо Вас да је о тој препоруци и примедби која се односи на јачину осветљења, извештен Сектор за материјално финансијске послове - Одељење за изградњу и одржавање објекта и опреме 12.10.2022. године и затражено је појачавање светла у складу са важећим стандардима.

Што се тиче информације које се односе на дужину чувања видео материјала са сигурносних камера у просторији за задржавање у ПУ Јагодина, од стране руководиоца Одсека за ИКТ, извештени смо да се видео материјал чува више од месец дана. Такође, извештени смо да су у просторијама за задржавање видно истакнуте квалитетније налепнице које означавају "посторију под видео надзором".

Сваком задржаном лицу у просторијама ПУ Јагодина, чије задржавање траје дуже од 6 часова, обезбеђивани су оброци из кухиње ПУ Јагодина (Управа за исхрану и смештај) а у циљу смањења трошкова, у току је прикупљање понуда за поступке јавне набавке мале вредности на подручју сваке ПС која поседује просторију за задржавање да би се избегло трошење буџетских средстава и људства и безпотребно путовање до ПУ Јагодина како би се храна преузела. Наиме, убудуће, храна за задржана лица ће се набављати на подручју ПС која лица и задржава.

ПОЛИЦИЈСКА УПРАВА ЈАГОДИНА
ЗАМЕНИК НАЧЕЛНИКА
пуковник полиције

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МУП Р СРБИЈЕ
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
ДАНА 20.12.2022.ГОДИНЕ
03.21 бр 012-135/22
Ј А Г О Д И Н А

ИЗВЕШТАЈ

О извршеној контролно инструкторној делатности на подручју ПУ Јагодина по препорукама заштитника грађана (извештај заштитника грађана бр 412-54/22) које се односе на поступање полицијских службеника приликом задржавања лица по закону о ЗОБС, ЗОЈРМ и ЗКП.

Поступајући по налозима за извршење службеног задатка бр 1-4 који се односе на напред наведену активност, дана 30.11.2022, 02.12.2022, 06.12.2022, 07.12.2022.године, у ПС Свилајнац и Деспотовац, ПС Рековац, ПС Ћуприја, ПС Параћин, извршена је контролно инструкторна делатност предмета који се односе на задржавање лица по прекршају из ЗОБС, ЈРМ као и по ЗКП.

Случајним одабиром предмета и оствареним увидима у исте, уочени су разноврсни недостаци, заједнички за све ПС који се огледају најпре у евидентирању догађаја по коме се поступа, а најчешће из домена ЗОБС где поједине ПС не евидентирају у ЕДД сам догађај где је нпр откривена недозвољена количина алкохола код возача који треба да се задржи и не сачињавају службену белешку о самом догађају. У појединим предметима је примећено да не постоје прекршајне пријаве по саобраћају, ПМО обрасци или захтев за покретање прекршајног поступка или пак постоје непотребни списи предмета који се односе на увиђај или неку другу службену радњу.

Налог мера: одклонити наведне недостатке у предмете уложити недостајуће списе а изузети непотребне.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Приликом вођења и евидентирања активности у записнику о задржавању лица, у појединим случајевима, уочено је неевидентирање лекарског прегледа који је у сваком појединачном случају вршен, а сам ординирајући лекар се сложио да је лице способно за задржавање у службеним просторијама и о томе издао одговарајућу потврду. У већини случајева је тај преглед извршен након започињања задржавања због објективних и процесних разлога, а нарочито у поступању по ЗОБСУ када лицу почиње задржавање оног тренутка када је утврђено прекомерно присуство алкохола у организму, а приликом сваког задржавања лица, лекарски преглед је обавезан. Такође, не евидентира се на адекватан начин и присуство полицијских службеника лекарском прегледу, када то лекар од њих захтева, а захтев се односи најпре због безбедности самог лекара, а потом и због спречавања бекства лица. Уочено је да поједине ПС о томе сачињавају посебне извештаје који се односе на присуство полицијских службеника лекарском прегледу.

Налог мера: Одклонити наведене недостатке а у будућем поступању евидентирати све описано у записнику о задржавању лица.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Када задржано лице борави у просторијама за задржавање, уочено је да поједине ПС врше недовољно обилазака лица или ту чињеницу о извршеном обиласку не евидентирају у записник о задржавању. У предвиђена поља уносе констатацију да је просторија за задржавање покривена сталним видео надзором. Такође, приликом задржавања лица по ЗКП у просторијама ПС Ћуприја, из записника одсуствују констатације када је остварено непосредно чулно опажање у односу на лице што је неопходно у сваком конкретном случају и што је неопходно касније, пре штампања и закључивања записника, евидентирати у исти.

Налог мера: У будућем поступању, иако су просторије за задржавање покривене сталним видео надзором, неопходно је најмање једном у року од 60 минута извршити обилазак лица и то евидентирати у записник. Што се задржавања по ЗКП тиче, неопходно је учинити исто, а због забране коришћења мобилних телефона у просторијама КПЗ, полицијски службеник одређен за надзор над лицем је дужан да приликом предаје смене и налога за извршење службеног задатка, у посебном извештају који ће бити прилог налога за извршење службеног задатка, евидентира обиласке задржаног лица као и времена његовог обедовања без навођења менија obroka. Што се obroka тиче, исто важи и за задржавања по ЈРМ и ЗОБС где је неопходно да се евидентира време obroka лица и констатује евентуално одбијање обедовања ако лице не жели оброк.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Приликом престанка задржавања, а нарочито по ЗОБС, уочено је у појединим случајевима неевидентирање последњег алкотестирања задржаног лица пре самог истека задржавања иако је записник то предвидео. Многе ПС се позивају на поступање и праћење посебне „табеле опадања вредности алкохола са протоком времена“ у тим случајевима што не доказује да конкретно лице више нема прекомерну количину алкохола.

Налог мера: Вршити поновно алкотестирање задржаног лица ради утврђивања испуњености услова за престанак задржавања у складу са депешом УСП 03/8 бр:905/13 од 11.10.2013 године.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Након завршетка задржавања, уочено је, а нарочито у задржавањима по ЗКП, да поједини записници о задржавању нису потписани од стране задржаног лица и нису унете евентуалне примедбе задржаног лица.

Налог мера: Полицијски службеници који доводе лице до другог органа (Суда, Тужилаштва), у обавези су да уруче лицу примерак записника на коме ће се лице потписати након истека задржавања и констатовати евентуалне примедбе уколико их има.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Приликом уручења права доведеног или задржаног лица, у појединим предметима, уочено је коришћење неадекватних образаца која се односе на права. Најчешће су то права лица које се задржава по ЗКП где се користе системски али неадекватни обрасци.

Налог мера: У будућем поступању, користити системске обрасце из апликације доведена и задржаба лица који се позивају на правилник о примени полицијских овлашћењима и ЗОП.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Увидом у предмете, уочено је да поједини предмети не поседују поједина примењена овлашћења, тј нису уложена сва неопходна већ примењена овлашћења као на пример „Употребљена средства принуде“ са оцењеним и извештај о употреби наведених средстава. Није неопходно да предмети одмах по формирању поседују наведено већ тек након оцене надлежног старешине у законском року.

Налог мера: одклонити наведне недостатке и у предмете уложити недостајуће списе.

Носилац: Начелник ПС

Рок: Одмах

Извештај сачинио
Поручник полидије



Република Србија

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА

СЕКТОР ЗА АНАЛИТИКУ, ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНЕ И
ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ

Одељење за системе видео надзора и техничке заштите

05.7 број 021-2286 /22

12. октобар 2022. године

1012559

02/4 07213-937/22

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару-

-1

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана,

Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) ПРЕПОРУКЕ

ВЕЗА:

Кабинет Министра број 01-827/22-18 од 11.10.2022. године

У вези акта Кабинета министра, горњи број, којим нам је прослеђен Извештај о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Јагодини – седиште и полицијским станицама Свилајнац и Параћин, у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре НПМ и наведених препорука за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, обавештавамо Вас следеће:

- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Јагодини - седиште, у вези примедбе да им се достави информације о дужини чувања снимака видео надзора у просторијама за задржавање, обавештавамо вас да се снимци са система видео надзора у ПУ у Јагодини, чувају дуже од 30 дана.
- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Јагодини – седиште, у вези примедбе да није истакнуто обавештење о видео надзору унутар просторије за задржавање, обавештавамо вас да су већ предузете мере како би наведена препорука реализовала и да ће у наредном периоду бити постављено поменуто обавештење.

У име Одељења, особа за контакт је



УПОЗНАТ
ПОМОЋНИК МИНИСТРА
НАЧЕЛНИК СЕКТОРА



НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА
ПОТПУКОВНИК ПОЛИЦИЈЕ



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за материјално-финансијске послове
07 број 1423/22 - 2
02. новембар 2022.
Београд

02/14 072/3-137/22 - 3

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару министарства -

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи у Јагодини

Сектору за материјално-финансијске послове прослеђен је Извештај о посети Полицијској управи у Јагодини, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, заведен у Кабинету министра под 01 број: 827/22-18 од 11.10.2022. године.

У сегменту предметног извештаја који се односи на услове боравка у просторијама за задржавање лица у објектима седишта ПУ Јагодина и ПС Параћин, НПМ је изказас потребу за добијањем информација о томе да ли је у плану адаптација наведених просторија за задржавање и о очекиваном времену отпочињања адаптације истих.

У вези са наведеним, обавештавамо вас да се активности из делокруга рада Сектора за материјално-финансијске послове у вези обезбеђења адекватних услова приликом полицијског задржавања лица у објектима овог министарства спроводе по захтеву Дирекције полиције, а у складу са опредељеним финансијским средствима за предметну намену.

Предметним извештајем је изнета и препорука да се у просторији за задржавање лица у објекту ПС Свилајнац обезбеди вештачко осветљење довољне јачине, будући да је постојеће вештачко осветљење, по мишљењу НПМ, недовољне јачине. Наведена просторија за задржавање лица адаптирана је у складу са Идејним пројектом адаптације и санације постојећег објекта, на основу којег је добијено Решење о одобрењу, по члану 145. Закона о планирању и изградњи. Уколико је технички изводљиво, биће предузете одговарајуће активности у циљу реализације предметне препоруке.

помоћник
начелник Сектора